para salvaguarda do direito à vida de paciente, assim reconhecido mediante laudo médico 
constante nos autos. A fundamentação da presente contratação pauta-se no que dispõe o art. 
196, da Constituição Federal c/c art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21. O valor global da 
contratação é R$ 36.340,00 (trinta e seis mil trezentos e quarenta reais). As despesas 
decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento Geral do Município, a seguir indicada:  
UNID.ADM: 14.101 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO PROJ/ATIV: 2019 - 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAT.